Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062300050

50

Nº 116, quarta-feira, 23 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 110, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Tribunal Regional Federal da 2ª Região, por um ano, a
contar de 24 de junho de 2021, da servidora LÍVILA SUZANE RODRIGUES BODART, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo a função comissionada de
Coordenadora de Núcleo, FC-6, do Núcleo de Apoio Jurídico do Gabinete da Excelentíssima
Desembargadora Federal Leticia de Santis Mello.

Ministro LUIZ FUX
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA GDG Nº 141, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar GUSTAVO GOMES COIMBRA SANTOS, Técnico Judiciário, área
Administrativa, para exercer o encargo de substituto eventual do servidor Rogério Corrêa
de Castro, Gerente V, nível FC-5, da Secretaria de Comunicação Social.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 163, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XVII do art. 3º da Portaria nº 112, de 4 de junho
de 2010, e considerando o contido no Processo SEI nº 07550/2020, resolve:

Prorrogar até 27 de agosto de 2022, a cessão ao Superior Tribunal de Justiça,
do servidor JEFFERSON BEZERRA CARNEIRO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, para continuar ocupando o cargo em comissão de
Assessor B, código CJ-1, no Gabinete do Secretário-Geral da Presidência.

JOHANESS ECK

PORTARIA Nº 164, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XVII do art. 3º da Portaria nº 112, de 4 de junho
de 2010, e considerando o contido no Processo SEI nº 07569/2020, resolve:

Prorrogar até 27 de agosto de 2022, a cessão ao Superior Tribunal de Justiça,
do servidor RODRIGO SILVA ROCHA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de
pessoal deste Conselho, para continuar ocupando o cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3, no Gabinete da Presidência.

JOHANESS ECK

PORTARIA Nº 167, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XVII do art. 3º da Portaria nº 112, de 4 de junho
de 2010, e considerando o contido no Processo SEI nº 05438/2019, resolve:

PRORROGAR Até 20 de junho de 2022, a cessão ao Tribunal Regional Federal da
1ª Região, da servidora AMANDA CÔRTES GOMES, Analista Judiciária, Área Administrativa,
do quadro de pessoal deste Conselho, para continuar exercendo a função comissionada de
Supervisor, código FC-05.

JOHANESS ECK
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP Nº 80, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO NO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI
do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº
04679/2021, resolve:

Designar MARIA EDUARDA DE SOUZA LOPES FEITOSA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta do Chefe da Divisão
de Apoio à Governança e Inovação da Diretoria-Geral, nível CJ-2.

JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA

PORTARIA SGP Nº 86, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO NO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI
do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº
04751/2021, resolve:

Designar JULIANA SILVA MENINO ALENCASTRO VEIGA como substituta do
Assessor-Chefe do Gabinete do Conselheiro Luiz Fernando Bandeira de Mello, nível CJ-3,
ficando dispensada do encargo de substituta a servidora NATHÁLIA FREITAS LO U R E I R O.

JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 405, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve, por indicação do Senhor Ministro Luis Felipe
Salomão:

Fica dispensada, a partir de 22 de junho de 2021, JULIANNA MOREIRA REIS
GARCIA GUEDES, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente IV, Nível FC-4.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 203, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°,
II, e 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, de cargo em comissão:
I - THALES CORREIA COÊLHO, matrícula S054385, Assessor da Vice-Presidência,

código CJ-3;
II - LORENNA ARAÚJO LOBATO, matrícula S058798, Assessora A, código CJ-2, do

Gabinete do Ministro Jorge Mussi;

Art. 2º Nomear para cargo em comissão:
I - LORENNA ARAÚJO LOBATO, matrícula S058798, Assessora da Vice-

Presidência, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Thales Correia Coêlho;
II - THALES CORREIA COÊLHO, matrícula S054385, Assessor de Ministro, código

CJ-3, do Gabinete do Ministro Jorge Mussi, na vaga decorrente da exoneração de Tatiane
Barbosa da Silva Macalós.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 205, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 16.374/2020, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 2 de agosto de 2022, a cessão do servidor IVAN GOMES
BONIFÁCIO, matrícula S021479, para continuar a exercer o cargo em comissão de Assessor
Chefe, nível CJ-2, no Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 206, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 10.946/2017, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 13 de julho de 2022, a cessão do servidor MARCO
AURELIO CASTRO DE MENEZES, matrícula S031350, para continuar a prestar serviços na
Defensoria Pública da União em Minas Gerais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 208, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 21.344/2019, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 14 de agosto de 2022, a cessão do servidor MARCELO
HIROSSE, matrícula S055870, para continuar a exercer a função de confiança de Supervisor
de Seção, nível FC-5, no Tribunal Superior do Trabalho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 426, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021 e
no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar RENATA SEIXA VIANNA, matrícula S060571, para substituir o
Chefe da Seção de Acompanhamento da Governança de Dados, código FC-6, da
Coordenadoria de Governança de Dados e Informações Estatísticas, da Secretaria de
Gestão Estratégica, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função de confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 430, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021, resolve:

Art. 1º Designar PEDRO JORGE CARDOSO DE MARCO, matrícula S043707, para
a função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Jorge Mussi,
na vaga decorrente da dispensa de Luciana Souto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 431, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021 e
no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar PAULO ROBERTO RABELO, matrícula S037820, para substituir o
Chefe da Seção de Atendimento de Veículos Leves, código FC-6, da Coordenadoria de
Transporte, da Secretaria de Segurança, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de JOAQUIM FERNANDES DA SILVEIRA, matrícula
S022440, objeto da Portaria STJ/GDG n. 588 de 18 de setembro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União do dia 23 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 432, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a contar de 21 de junho de 2021, BOLIVAR
VIEIRA DE SOUSA, matrícula S022467, da função de confiança de Assistente II, código FC-
2, da Coordenadoria de Processamento e Apoio a Julgamentos da Corte Especial, da
Secretaria de Processamento de Feitos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 433, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021 e
no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar VLADO RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula S025083, para
substituir o Coordenador de Autuação, código CJ-2, da Secretaria Judiciária, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em
comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce